« Nonne quievi? » Sciens enim surrexit in judicio Deus, quod salvos facturum sit omnes mansuetos terre.

« Et venit super me indignatio. » Indignationem hoc loco plagarum molem dicit, quam refert super se accidisse, cujus pondere et doloribus se gemit obrutum, cum ipse esset, ut superius ait, morbis castigatus; quas penas in consequentibus, sagittas dicit, sicut ait: « Sagittæ Domini in me sunt, quarum indignatio exhibet spiritum meum. » *Job.* vi, 4; sive, ut alia translatio habet, « exhibet sanguinem meum. » Et proprie sagittæ vermes possum intelligi, quia ab eis indesinentibus stimulis pungebatur, sicut ipse Job ait: « Et qui comederunt, non dormiunt. Quos diabolus ad comedendum cum

acriores faciebat, et illi quasi indignantes et irascentes ita carnem ejus morsibus fodebant, ut velut sagittæ viscerum interiora penetrarent. Explicuit ubi Job maledixit diem natiuitatis suæ.

CAPUT IV.

« Respondens autem Eliphaz Themanitis, dixit: Si coperimus loqui tibi, forsitan molestæ accipies. Sed conceptum sermonem tenere quis poterit. » *Job.* iv, 1, 2. Concepta ergo verba edit in injuriam audientis, et dicit hæc:

« Ecce dormisti multos. » *Ibid.* 3. Id est, quam plurimos solertia tua, et bonitate ab erroribus revocasti. « Et manus lassas roborasti. Vacillantes confirmaverunt sermones tui, et genua trementia confortasti. Nunc autem venit super te plaga, et defecisti: tergisti te, et conturbatus es. Ubi est timor tuus, fortitudo tua, patientia tua, et perfectio viarum tuarum? » *Ibid.* 3-6. Istæ ergo in sanctum Job cum irrisione dicuntur, et istum habent sensum: si hæc fecisses

vous aviez pratiqué ces vertus, vous ne seriez jamais tombé dans cette abîme de maux réservés à d'autres hommes, parce que nous connaissons la bonté et la justice de Dieu, créateur de toutes choses.

« Considérez, je vous prie, si jamais un innocent a péri, ou si ceux qui avaient le cœur droit ont été exterminés ? au contraire, j'ai vu que ceux qui opèrent l'iniquité, qui sèment les douleurs et les recueillent, renversés soudain par le souffle de Dieu, ont péri, et ont été consumés dans le tourbillon de sa colère » *Ibid.* 7-9. Vous ignorez donc, ô Eliphaz, le meurtre de l'innocent Abel, dès l'origine du monde, et les dangers courus par le patriarcat à cause de son épouse ? Oubliant tout cela, vous posez une règle sans exception. Mais le Seigneur flagelle certains hommes pour qu'ils se corrigent, d'autres pour les éprouver, et Job était de ceux-ci. Pourquoi donc lui reprocher ses souffrances comme causées par ses fautes ? Bien plus, vous le comparez à ceux qui opèrent l'iniquité et qui ont péri sous le souffle de Dieu, c'est-à-dire que la sentence du juge, semblable à un vent impétueux, a séparés de l'espérance de la vie éternelle.

« Le rugissement du lion et la voix de la lionne ont été étouffés, et brisées les dents des lionceaux. » *Ibid.* 40. Ce rugissement et cette voix indiquent les sévices du démon allant à la proie.

que dixi. nunquam in hæc tam mala ad exemplum mortalium incidisses, quia Deum rerum omnium conditorem bonum scimus et justum.

« Recordare, obsecro te, quis enim unquam innocens perit, aut quando recti delecti sunt ? Quin potius vidi eos qui operantur iniquitatem, et seminant dolores, et metunt eos, fiante Deo, perisse, et spiritu ira ejus esse consumptos. » *Ibid.* 7-9. Ergo ignoras Abel in principio innocentem occisum, et Abraham patriarcham propter uxorem suam fuisse periclitatum ; et hæc non discernens, generaliter das sententiam, ut cum alii hominum flagellentur a Domino, ut emendantur, alii ut probentur, de quibus iste est ; cur huic velut reo poenam exprobras ? Quin potius eos qui operantur iniquitatem, fiante Deo, perisse ; id est, ut judicis sententia velut vento vehementissimo sublatis a spe æternæ vitæ.

« Rugitus leonis, et vox leonæ, et dentes catulorum leonum contriti sunt. » *Ibid.* 40. In rugitu leonæ et vocæ, sævitiam deprædantis voluit significare.

« Tigris perit ad quod non haberet prædam, et

« Le tigre est mort parce qu'il n'avait point de proie, et les petits du lion ont été dispersés. Cependant une parole m'a été dite en secret. » *Ibid.* 41, 42. Dans le tigre, il montre la rapidité du diable à dépouiller les hommes et à faire sur eux son butin ; ses enfants qui lui ressemblent, ont été dissipés et mis à mort. Dans une autre édition, au lieu de tigre, on lit : Le myrmicoleon, c'est-à-dire, la fourmi et le lion. Ce lui-ci représente pour nous avec plus de vérité le diable, qui, lorsqu'il fait sa proie des saints, doit être regardé comme un lion, à cause de la grandeur de ses exploits ; il est semblable à la fourmi, quand il se livre à ses moindres entreprises. Comme la fourmi emporte le grain de l'aire, de même il enlève les bonnes pensées du cœur des hommes.

« A peine mon oreille a-t-elle perçu le passage de ce murmure. Dans l'horreur d'une vision de nuit, lorsque le sommeil est maître de l'homme, je fus saisi de crainte et de tremblement, et la frayeur pénétra jusque dans mes os. Un esprit vint se présenter devant moi, et les cheveux m'en dressèrent à la tête. Je vis quelqu'un dont je ne connaissais point le visage, un spectre devant mes yeux, et j'entendis une voix comme un petit souffle : L'homme comparé à Dieu sera-t-il justifié, et sera-t-il plus pur que celui qui l'a fait ? » *Ibid.* 12-17. La vertu de cette maxime a secrètement pénétré, comme par un souffle léger, dans l'oreille de

catuli leonis dissipati sunt. Porro ad me dictum est verbum absconditum. » *Ibid.* 41, 42. In tigris velocitatem ejus ad spoliandos homines, prædamque ex eis capiendam describit, cujus dissipati sunt et intercepti. In alia editione pro tigris, myrmicoleon, id est, formica, et leo, quem nos verum diabolum dixerimus : qui quando prædam agit, de sanctis tanquam de majoribus rebus, ut leo habendus est, quando vero minima querit auferre, formica dicendus est. Et quia sicut formica grana de area, ita ille cogitationes bonas auferit de cordibus hominum.

« Et quasi furtive suscepit auris mea venas susurri ejus. In horrore visionis nocturnæ, quando solet sopor occupare homines, pavore tenuit me, et tremor, et omnia ossa mea perterrita sunt. Et cum spiritus me præsentem transiret, inhorruerunt pilæ carnis meæ. Stetit quidam, cujus non cognoscebam vultum, imago coram oculis meis, et vocem quasi auræ lenis audivi. Numquid Homo Dei comparatione justificabitur ; aut factore suo purior erit vir ? » *Ibid.* 12-17. Id est, latenter ad aurem cordis mei, virtus sententiæ velut quodam spiramine penetravit.

mon cœur. « Ceux mêmes qui servaient Dieu n'ont pas été stables, et il a trouvé du dérèglement jusques dans ses anges. Combien plus ceux qui habitent dans des maisons de boue ! » *Ibid.* 18-19. Cela est dit à cause du diable, qui fut autrefois un bon ange, mais qui ne persévéra pas dans la vérité, et par sa propre volonté tomba des sublimes hauteurs qu'il habitait ; mais on ne peut pas dire d'une manière générale, que le dérèglement, qui est le péché, se trouva dans tous les anges, comme dans le démon. Par celui-ci, qui ne demeura pas ferme dans la vérité, il apparut clairement que toute nature avait été créée capable de péché ; toutefois, par un don et une grâce de leur créateur, les bons anges se pénétrèrent si bien de l'amour de Dieu pour l'aimer, que désormais ils ne veulent ni ne peuvent pécher. « Combien plus ceux qui n'ont qu'un fondement de terre seront-ils comme rongés des vers ! » *Ibid.* 19. Si

nos corps sont des maisons de boue, il faut croire que ces maisons ont pour fondement cette vie éphémère, dont la fin les précipite dans la mort.

« Du matin au soir ils seront exterminés, et parce que nul d'eux n'a l'intelligence, ils périront pour jamais. Ceux qui seront restés de leurs races seront emportés, et ils mourront, parce qu'ils n'ont point eu la sagesse. » *Ibid.* 20, 21. L'Écriture montre en un jour toute la vie de l'homme sur la terre. Elle fleurit dans l'enfant, croît en forces chez le jeune homme, et arrive à son apogée dans l'âge mûr, elle se décompose chez les vieillards, comme font les fruits, et enfin dans la décrépitude ; c'est ce que l'Écriture appelle le soir. De même dans le psaume : « L'homme est le matin comme l'herbe qui passe bientôt ; » *Psal.* LXXXIX, et le reste ; il tombe le soir dans la mort, il s'endurcit en un cadavre.

CHAPITRE V

« Appelez donc, s'il y a quelqu'un qui vous réponde, et adressez-vous à quelqu'un des saints. Certes l'insensé seul se donne la mort par désespoir, et les petits esprits seuls sont consumés d'envie. J'ai vu l'insensé avec de profondes racines, et j'ai aussitôt donné ma malé-

diction à son vain éclat. Ses enfants, loin de trouver leur salut, seront foulés aux pieds à la porte, et il ne se trouvera personne pour les délivrer » *Job.* v, 1-4. Il s'agit ici de l'insensé, qui se glorifie de ses mérites. L'Écriture appelle éclat la fausse félicité, qu'il faut maudire et

« Ecce qui servint ei non sunt stabiles, et in angelis suis reperit pravitatem. Quanto magis hi qui habitant domos luteas. » *Ibid.* 18-19. Dicitur quidem diabolo, qui quondam sanctus angelus fuit, quod in veritate non steterit, et ab illa sublimitate angelicæ propria voluntate deciderit ; sed tamen non est continuo generale : ut sicut in illo, ita et in omnibus angelis inveniantur pravitas, quæ est peccatum. Omnis enim natura, sine dubio creata, capax peccati est ut apparuit in angelo de quo dixi : quia in veritate non stetit ; tamen per donum et gratiam creatoris sui, ita in amorem charitatis illius transierunt, ut jam nec velint peccare, nec possint. « Qui terrenum habent fundamentum, consumuntur velut a linea. » *Ibid.* 19. Si domus luteæ sunt corpora nostra, fundamentum domorum nostrarum, vitam hæc temporariam esse, credendum est, quæ subtracta, domus luteæ ruunt in mortem.

« De mane usque ad vesperam succidentur, et quia nullus intelligit, in æternum peribunt. Qui autem reliqui fuerint, auferentur ex eis ; morientur,

et non in sapientia. » *Ibid.* 20, 21. In uno die, totam vitam hominum monstravit, quæ in mundo vernat. In parvulis floret, in juvenibus convalescit, et roboratur matura ætate ; in senioribus, tanquam in fructibus, et postquam in decrepita senectute conficitur, quam hic vesperam appellavit. Unde est illud in psalmo : « Mane sicut herba transeat. » *Psal.* LXXXIX, 6, et reliqua ; decidit in morte, induratur in cadavere.

CAPUT V.

« Vocæ ergo si est qui tibi respondeat, et ad aliquem stultum convertere. Virum stultum interficit iracundia, et parvulum occidit invidia. Ego vidi stultum firma radice, et maledixi pulchritudini ejus statim. Longe fient filii ejus a salute, et contulerunt in porta, et non erit qui eruat. » *Job.* v, 1-4. Stultum dicit, qui de suis meritis gloriatur. Sed hic pulchritudinem, nomine falsæ felicitatis appellat ;

détester, parce qu'elle est suivie de la mort ternelle.

« Le famélique mangera sa moisson, l'homme armé s'emparera de lui, et ceux qui ont soif boiront ses richesses. Rien ne se fait dans le monde sans sujet, et ce n'est point du sol que naissent les maux » *Ibid.* 5, 6. Par ceux qui ont soif, faméliques, hommes en armes, on peut entendre le diable et les siens, qui reçoivent de Dieu le pouvoir de ruiner les hommes injustes ; ou bien les héritiers qui ont de la mort de l'homme, et par qui tout bien de ce monde, et tout ce qui porte le nom de richesses, sera absorbé comme une coupe de boisson ; ou encore les hommes injustes qui oppriment leurs inférieurs.

« L'homme est né pour le travail, comme l'oiseau pour voler. C'est pourquoi j'adresserai mes prières au Seigneur, et je parlerai avec confiance à Dieu » *Ibid.* 7, 8. C'est-à-dire, le travail avertit l'homme (*al.*, est réservé à l'homme) de se conserver (pour qu'il se conserve) dans la voie pur de tous les vices.

« A Dieu, qui fait des choses grandes et impénétrables, et des merveilles sans nombre ; qui répand la pluie sur la face de la terre, et qui arrose tout l'univers ; qui élève ceux qui étaient abaissés, et dont le secours relève ceux qui pleurent » *Ibid.* 9, 11, afin que l'homme Christ soit Dieu dans le fils de Dieu, et que l'Eglise se fonde par lui.

qua maledicenda est, et execranda est, quia eam sequitur interitus sempiternus.

« Cujus messem famelicus comedit, et ipsum rapiet armatus, et bibent sitientes divitias ejus. Nihil in terra sine causa sit, et de humo non egredietur dolor » *Ibid.* 5, 6. Sitientes, famelici, et armati, diabolus et sui possunt intelligi, qui potestatem accipiunt a Deo, ut vastent iniquos ; vel sitientes hominum mortem, omne scilicet bonum naturæ, et quod nomine divitiarum dictum est, ab eis velut haustum poculum absorbetur ; vel homines iniqui, qui premunt subjectos.

« Homo nascitur ad laborem, et avis ad volatum. Quamobrem ego deprecabor Dominum, et ad Deum ponam eloquium meum » *Ibid.* 7, 8. Id est, labor hominem monet (*Al. moneo*), ut ab omnibus vitiis castigatus incedat. « Qui facit magna et inscrutabilia, et mirabilia absque numero. Qui dat pluviam super faciem terræ, et irrigat aquis universa. Qui ponit humiles in sublime, et moerentes erigit sospitate » *Ibid.* 9-11. Ut in Filio Dei homo Christus sit Deus, et per eum Ecclesia.

« Qui dissipe les pensées des méchants, afin que leurs mains ne puissent achever ce qu'ils avaient commencé » *Ibid.* 12. Il s'agit des Juifs, qui s'imaginèrent pouvoir éteindre Jésus-Christ, et adécantir son nom sur la terre. Ou bien Dieu dissipa les pensées de ceux qui persécutaient l'Eglise dans les martyrs ; ainsi celles d'Hérode contre Pierre. En effet, leurs mains n'achevèrent pas ce qu'elles veulent, parce que, de ceux qu'ils persécutent, Dieu délivre les uns pour un temps, et introduit les autres dans la vie par la porte de la mort, les sauvant tous de cette manière, en donnant ostensiblement la liberté à ceux-là, et à ceux-ci la couronne dans le ciel invisible.

« Qui surprend les faux sages dans leur propre finesse, et qui renverse les desseins des injustes » *Ibid.* 13. Il s'agit des philosophes ou des Juifs, dont les erreurs furent pulvérisées par la force des doctrines apostoliques.

« Au milieu du jour ils trouveront les ténèbres » *Ibid.* 14. Le jour consistait pour les Juifs à se glorifier du trône, du sacerdoce, de la loi, et de la religion d'un Dieu unique ; mais en ne croyant pas en Jésus-Christ, ils tombèrent dans les ténèbres de la perdition. « Et ils marcheront à tâtons en plein midi, comme au milieu de la nuit. » De leur prospérité, qui avait en plus d'éclat de vaine gloire qu'elle n'en a d'habitude pour les heureux de ce monde, et dont une longue sécurité semblait leur promettre la posses-

« Qui dissipat cogitationes malignorum, ne possit implere manus eorum quod ceperant » *Ibid.* 12. Judæorum videlicet, qui Christum putaverunt extinguere, et nomen ejus delere de terra. Vel in martyribus persecutorum Ecclesie adversantium dissipavit cogitationes, sicut Herodis in Petro. Et aliter : Non implent manus eorum que volunt, quia alii eorum liberantur ad tempus ; alii vero per januam mortis introducuntur ad vitam, et istos, et illos salvabit Deus. Illos aperte liberando, hos ocellis coronando.

« Qui apprehendit sapientes in astutia eorum, et consilium pravorum dissipat » *Ibid.* 13. Philosophos scilicet, vel Judæos doctrina apostolica convincens, et ad nihilum errores eorum religios.

« Per diem incurrent tenebras » *Ibid.* 14. Dies erat in Judæis, de regno, sacerdotio, lege, unius etiam Dei religione gloriantibus ; sed non credentes in Christo, tenebras perditionis inciderunt. « Et quasi in nocte sic palpabant in meridie. » Utique prospérité suæ, que cum solio circa felices assidue hujus splendore vane gloriæ amplius fuerit, qua se-

sion jusqu'au soir de leur existence, ils tombent dans une tribulation subite, que l'Ecriture appelle la nuit ; frappés de stupeur, réduits à toute extrémité, pleins de crainte de la mort, il est dit qu'ils tâtonnent, dérouterés dans leurs desseins et ne sachant plus que faire.

« Mais Dieu sauvera le pauvre du glaive de leur langue, et de la violence des injustes » *Ibid.* 15. Il sauvera le Christ des blasphèmes des Juifs ; leur langage en effet fut un glaive aigu, quand ils criaient : Crucifiez-le.

« Le pauvre ne sera point trompé dans son espérance, et l'iniquité demeurera muette. Heureux l'homme que Dieu corrige lui-même. Ne rejetez donc point le châtement du Seigneur. Car c'est lui qui blesse et qui rétablit, qui frappe et dont la main guérit. Après vous avoir affligé six fois, il vous délivrera, et le mal ne vous touchera pas une septième fois. Il vous sauvera de la mort pendant la famine » *Ibid.* 16, 20. L'Ecriture montre la vertu de la Résurrection de Jésus-Christ. « Et de l'épée pendant la guerre. » Cette épée, c'est le péché combattant contre l'âme de l'homme pour la terrasser quand elle consent. Le même nom est donné au péché par le prophète : « Si la sentinelle, dit-il, voyait venir l'épée. » *Ezech.* xxxiii, 6.

« Vous serez à l'abri du fléau de la langue, et vous ne craindrez point la calamité quand

elle viendra » *Job.* v, 21. Si vous avez recours à Dieu, les traits des paroles, lancés par la langue, ne vous pénétrèrent pas, et vous ne redouterez point les calamités ou les maux que Dieu réserve aux pécheurs.

« Vous vous rirez de la dévastation et de la famine » *Ibid.* 22. Vous rirez, c'est-à-dire, vous serez dans l'abondance et dans la joie, tandis que vous verrez les autres accablés par la famine soit des biens présents, soit des biens intellectuels. « Et vous ne redouterez point les bêtes de la terre » *Ibid.* 22. C'est la septième et dernière tribulation. Par bêtes de la terre, on peut entendre les animaux sans raison auxquels a été donné le pouvoir de dévorer les hommes ; ou bien les méchants sont appelés bêtes, parce qu'ils ont des mœurs semblables aux mœurs de la brute, et c'est contre ces bêtes que l'Apôtre eut, nous dit-il, à combattre à Ephèse. Vous ne redouterez donc point ce mal, est-il écrit, lorsque, repris par le Seigneur, vous serez entré dans la voie de l'amendement.

« Mais vous aurez l'alliance avec les pierres des contrées » *Ibid.* 23. L'Ecriture appelle pierres, par métaphore les hommes fermes et paisibles, qui sont assurément les justes et les saints ; en effet, établis dans des contrées diverses, ils sont fermes en Dieu comme seraient des pierres. Vous aurez donc avec eux l'alliance d'une solide charité, en sorte que la tribulation

longa securitate munitos putabant eam usque ad aetatis suæ vesperam possessuros ; in tribulatione subita, quæ noctis nomine dicta est, stupore nimio, in angustiis coerctati, mortis etiam timore perterriti, palpares dicuntur, perditii ulique consilio, quod facerent ignorantes.

« Potro salvum faciet egenum a gladio oris eorum, et de manu violenti pauperem » *Ibid.* 15. Christum a blasphemis Judæorum ; quia lingua eorum gladius acutus fuit, dicendo : Crucifige eum.

« Et erit egeno spes : iniquitas autem contrahet os suum. Beatus homo qui corripitur a Domino. Increpationem ergo Domini ne reprobes : quia ipse vulnerat, et medetur ; percutit, et manus ejus sanabunt. In sex tribulationibus liberabit te, et in septima non tanget te malum. In fame eruet te de morte » *Ibid.* 16-20. Resurrectionis Christi virtutem ostendit. « Et in bello de manu gladii. » Sed videamus, ne forte gladium peccatum dicat, dimicans contra animam hominis, ut eam sibi acquiescentem prosterneret. Quod peccatum gladii nomine dicitur per prophetam, ut ait : « Speculator si viderit gladium venientem » *Ezech.* xxxiii, 6.

« A flagello lingue absconderis, et non timebis

calamitatem cum venerit. » *Job.* v, 21. Si conversus fueris ad Deum, interiora tua, gladii verborum, per linguam jaculati non penetrant et calamitates, vel mala quæ a Deo irrogantur peccatoribus, non timebis.

« In vastitate et fame ridebis » *Ibid.* 22. Ridebis, dixit, pro exultabis, atque gaudabis, et lætus eris, cum alios videris fame afflicti, sive presentis, sive etiam intellectuali. « Et bestie terræ non formidabis » *Ibid.* 22. Hæc septima extremaque tribulatio. Bestie terræ, possess et ista animalia que sunt sine ratione intelligi, quibus ad devorandum homines dantur in potestatem, et homines mali, bestie appellantur, mores habentes similes moribus bestiarum, contra quas pugnas se Ephesi dicit Apostolum, non formidabis ergo, inquit, hoc madum, cum correptus a Domino, viam emendationis intraveris.

« Sed cum lapidibus regionum pactum tuum » *Ibid.* 23. Lapidés per metaphoram, homines dixit stabiles et quietos, qui sunt ulique justi et sancti ; hi namque in modum lapidum firmi in Deo sunt, per regiones varias constituti. Cum his liaque habebis pactum solide charitatis, ut ab eis nunquam te tribulatio possit avellere. « Et bestie terræ pacificæ

ne vous pourra jamais séparer. « Et les bêtes de la terre seront pacifiques à votre égard » *Ibid.* 23. Sans doute les hommes autrefois cruels et méchants, mais changés en brebis par leur retour à l'innocence; ils conservent toutefois leur nom primitif; c'est ainsi que l'évangéliste Matthieu est appelé « Matthieu le publicain. »

« Et vous saurez que votre tente a la paix. » *Ibid.* 24, de la part de tous ceux dont les ennemis attaquent la tente, ou la demeure, ou l'habitation de votre corps. « Et vous ne pécherez point dans le gouvernement de votre demeure. » *Ibid.* 24, c'est-à-dire : Je demande, ô Job, que vous gouverniez votre maison de manière à la rendre digne de recevoir Dieu pour hôte. Eliphaz, sous le nom de la demeure et de celui qui l'habite, désigne l'homme tout entier.

« Et vous saurez que votre race se multipliera et que votre descendance sera comme l'herbe de la terre. » *Ibid.* 25. Nous pouvons entendre ces paroles comme dites de tous les saints, au sens spirituel, en ce qu'ils ont des fils dans leurs bonnes œuvres. Ces fils, conçus dans la semence des pensées, sont engendrés en œuvres, et les saints sont glorifiés par la multitude de cette génération, parce qu'ils veulent plaire à Dieu en mettant au jour de tels enfants plu-

erent tibi. *Ibid.* 23. Homines videlicet quondam feri, et mali, in innocentia, ut oves effecti; nomen tamen pristinum retinentes, sicut de Matthæo evangelista dicitur : « Matthæus publicanus. »